Sed hic est unum dubium, (a) quia secundum dicta in questionibus de rationibus feminalibus, ratio feminalis non est principium agendi in generatione, quia tunc non manet, sicut nec substantia, quam consequitur; sed tantum est ratio agendi in alteratione praecedente

generationem, & hic nulla alteratio præcise generationem: ergo secundum hoc ex parte matris nulla fuit actio per rationem feminalem, & ita nec per aliquam vim in materia ministrata.

Hoc concedendum esset secundum illa; sed tamen ipsa mater potuit immediate operari in instanti generationis, quia ipsa immediate tunc præsent, & habuit vim activam generativam respectu termini actionis; & ita forte est in aliis matribus, quod non tantum per vim activam in materia ministrata agunt; sed etiam corrupta illa vi activa in femine in instanti generationis, fecit etiam corrupta illa vi activa immediate agunt ad terminum generationis producendum: quod videtur probabile, quia postquam illo corpore sic alterato in illo instanti per potentiam divinam, extra matricem non fieret generatio, & tamen idem passum esset, & eadem agentia essent approximata, ut videtur; nisi de sola matre. At tunc si ponatur semen patris corruptum in illo instanti; puta; quia est pars materialis prolis, verius mater agit, quasi pater: quia ipsa immediate in instanti generationis, pater non; sed tantum in alteratione prævia per illam vim activam que fuit in femine patris: vel si ponatur semen patris manere in instanti generationis, & vim activam mater in eo; & semen non converti in corpus prolis; sed post conceptionem corporis resolvitur in aliud, adhuc in instanti generationis mater; & pater potest agere per illam vim dimissam manentem in femine. Nec videtur istud multum inconveniens attribuisse tantam actionem matri, quia facta decisione inopuente utriusque formatio, & utique ad partum videtur feminis patris, tota sequens formatio, ut si habeat matricem calidam, & bene dispositam, &c. Sed etiam concedendum, quod Maria fuerit Mater naturalis Christi, vel quod miraculose generavit Christum? Respondeo. Anselm. de *Conceptu virginali*, cap. 2. dicit hæc generationem fuisse miraculosam; & hoc quidem verum est quantum ad modum reducendum potentiam naturalem activam Mariæ ad actum, quæ naturaliter non reducitur ad actum, nisi a causa activa determinata naturali, scilicet vi activa patris naturalis. Fuit etiam miraculosa quantum ad modum procedendi in illa generatione; quia vel erat omnino subita, quæ non est processus naturalis in generatione hominis. Vel si fuit successiva, illi motus, qui præcesserunt generationem, in ita brevi tempore fuerunt, in quanto non sunt nati fieri naturaliter; sed ex parte ipsius potentie activæ Mariæ erat naturalis, quia ista potentia est eras naturalis, secundum quam erat naturaliter secunda; & potuisset concepitse a patre naturali, & naturaliter egisse ad productionem prolis, & propter istam potentiam activam naturalem, quæ operabatur, potest dici naturalis Mater Christi; & tamen propter modum exsequendi actum huius potentie duplicem non naturalem, potest dici non naturaliter, sed miraculose genuisse.

Ad argumenta. Ad primum, dico, quod Virgo, & Mater non opponuntur aliqua oppositione formali, nec ut privativa, nec ut contraria; virginitas enim privat tantum actionem causæ superioris natura-

naturalis, non autem virtutem activam matris; maternitas autem non necessitatio ponit actionem illius causæ superioris; sed tantum illam communiter concouitur illa actio. Sed si alius supplet actionem illam totam causæ naturalis, potest esse maternitas secundum suam rationem, & tamen cum privatione actionis causæ naturalis superioris, & ita cum virginitate, & ita fuit hic. Exemplum: Objectum creatum natum est concouare cum intellectu meo intelligentem: intelligendum igitur concipere notitiam communiter requirit objectum creatum movere intellectum; sed non requirit hoc ex parte rationis suæ: si enim Deus supplet actionem objecti movendo intellectum, potest intelligere admodum notitiam concipere, quam conciperet objecto movente; & ita si in intellectu concipiente non moveri ab objecto creato, designatur per nomen virginitatis, vel incorruptibilitatis, vel impassibilitatis, non repugnet alio modo formaliter intellectum concipere, & virginem esse; ita est hic. Si obijcias de parere: quia clausa non potest parere. Respondeo; ibi tunc miraculum, quod corpus simul fuerit cum alio corpore, & forte novum miraculum aliud obijci, quod virgo concepit sine actione causæ naturalis superioris; sed de partu fati communiter conceditur tanquam non difficile, quod ibi illa mater operabatur quidquid alia matres; sicut & in loquendo, conservando, & nutriendo foetum in utero. Et tamen ibi forte posse fieri difficultas specialis, quod nulla esset vis activa in matre potens movere corpus prolis localiter ad exeundum, & maxime ad effundum simul cum alio corpore, quia nulla virtus creata potest movere localiter corpus ad aliud nisi expellat aliud corpus, sicut loquendo de corpore non glorioso. Ad fecundum dico, quod Damasc. non negat eam absolute esse Matrem Christum, sed contra Nestorium, qui sub illo vocabulo voluit eam negare esse Matrem Dei, ponendo quod peperit purum hominem. Unde post istam auctoritatem subdit in destructione Theotococos, id est, Dei genitricis vocis, nefarius, & execranda Nestorius. *Solius natura honorat super omnem creaturam Dei genitricis vocem* (& si ipse rescindatur cum impio Satana) adinvenit: non igitur negavit illud, sed noluit communicare in sermone cum heretico illo, qui sub vocabulo illo occultabat venenum suum. Ad aliud, dico quod activum, & passivum in communi necessario ad invicem referuntur. Non necesse est ita esse de hoc activo, & hoc passivo; quia aliud activum vicem huius activi supplere potest; ita in proposito, pater dicit tale activum speciale, & eius actio suppletur hic ab alio agente. Ad ultimum, conceditur, quod si alia matres agant, & ista egit ad hanc generationem. Cum arguitur de instanti; pater responso ex solutione questionis, quia si in toto tempore præcedente cooperata fuisset, bene concederetur in ultimo instanti potuisse cooperari ad formam inducibilem in illo instanti; sed non fuisset tunc cooperata in instanti per operationem istam factam; quia illa tunc non fuisset: igitur tantum per virtutem activam, quam tunc habuisset eandem quam prius, licet non egisset ad illa interme-